Videre erat eo tempore inter illos, qui in domo regnatri-
ce versabantur, minimè obscuram surgentis quasiq; herbes-
centis humanitatis significationem:

Descriptio
Aule Cæ-
sarea Nunc quotquot sunt aulæ proceres, ad vnam eruditæ
laudis pulchritudinem se compararūt. Alij eas artes, quæ ad
res &

res & usus politicos proficiunt, prius quam ad Rempub-
licam accederent, perdidicerunt: alij alias, quae in medijs
caetibus regnant, quae hominum mentibus dominatur, & in
intimos populorum sensus peruidunt, secum in regiam, &
augustum Diui Patris tui Senatum attulerunt: alij ijs dele-
ctati sunt, quae cognitionem maximam cum literis habe-
rent, signis scilicet, statuis, et eruditæ antiquitatis operibus.
Quorundam rursus ars ac Disciplina tanta est, ut vniuer-
sa, quæ ad naturæ perfectionem requiruntur, contineat ac
complectatur: Omnes verò Diui Patris tui ad exem-
plum, Cœli circumvolutiones ac siderum, & arcanum natu-
ræ caput, religiosè reuerenterque dum per etatem licebat,
attigerunt.

Illi insuper? quos Diuus Pater, communicato augusti ve-
leris honore, sibi & pacis & belli socios de legit, optimorum
studiorum Amatores, perquam prolixè sese professi sunt.

Est K O' S M I O S ille Cosmus (in quo refloruit Macenas,
Regis qui genus Etrusci, qui Caesaris almi dextera) qui ex-
ultantibus & Græcia profugis Musis sedem dedit in La-
tio: & erat, qui Latinorum colonias in Gesoriacum litus tra-
ducere conatus est. Iis ille florentes Pisarum campos: istis
hic viridantia Brugarum prata contribuit.

Cosmus II.
Dux Floren-
tie Eques
ordinis au-
rei velleris
Ludovicus
à Flandria,
Prati Dux
minus eq.
ord. au. vell.

Hic fugientia bone & sincerae vetustatis monumenta:

Ille, felici & per beata Lelij Taurelli opera inexhau-
stos ciuilis prudentiae thesauros, Florentinis in pandectis or-
bi restituit. Nouum profecto munificentæ genus, & in-
audita eruditæ Liberalitatis Species.

At quod est Italica immortalium ingeniorum in vbera-
te, familia Medicæa: hoc sunt in Hespanijs, benè bonis literis

P H O E N I C I S.

*Dominus
Didacus à
Mendoza
Sacre calbo
lice regie
M.tis.Oez
conemus*

Mendozza, & unus ante alios doctrina non minus quam stemmate illustris Didacus, ut qui generoso liberalis animi decreto, magna auri vim, & nescio, ante aliquantò maiorem illa, qua Plinij Secundi Commentarios Largus Licinius iam olim licitatus est, in libros & librarios profudit.

Ad hæc, & à sacratis augustiniores fortunæ, Cesareo è Senatu, Pontificibus, celebria duo doctrinarum studijs erecta sunt. Alterum Vesontioni in Burgundis, Mineræ in Campo, seu P E R R N N I PERONOTTOR VM

IN PARNASSO: Alterum Rhætos inter & Vin-

*Otho Thruccius
Cardinalis
Augustinus
Antonius
Peronotus
Cardinalis*

delicos, Dilingæ. Stud liberalibus impensis Othonis Thruccii, Cardinalis Augustani: illud à magna Antonij Peronoti, primi Mechliniæsum Archiepiscopi, & Cardinalis multò Amplissimi erga literas propensione.

*Franciscus
Ximenes
Toletanus
Archiepiscopus
buslidius
Bisontinæ Metropolites, antiquam Grudiorum, Phœbi nūc
Musarum sedem, Louanium, exædificatis Collegijs, &
copius Bison legata in usus literarios pecunia, mirifice exornauit:*

Quid dicam, quòd eos etiam, quibus cum \oplus Diuo Patri \oplus regiae maiestati tuae seu fœdus, seu necessitudo intercessit: quosq; tua tibi planè regia munificentia deuicisti: quibus tuis est in populis negotiū: qui tua hæc in regna veniunt: tua ad regna cōmorātur, sensus ille de tuendis et ornādis studijs attingit? Nā vt quisq; est optimus, ita maximè eruditus Cæsar, & bene docti ac benigni Regis imitatione ducitur.

Sic Rex potentissime, immortalis illa & propè Cælestis etatis aureæ Maiestas, \oplus vetusta ac venusta antiquorum hominum prudentia, ut de media Caroli Magni etate nūc ta ceam, in grauissima omnis disciplinæ veteris inclinatione, nostris

nostris hominibus, & tue Rex etati, regio & tuo & Diui patrii tui, nostri Cæsaris, fauore restituta est.

Carolus, ut quæ sunt utrobique laudanda, inter se exequuntur, scholam Parisiensem & Bononiensem iuuentuti per suos aperuit: Diuus Pater, quod Martis non tam esset soboles, quam Palladis amor, non Academias tantum, sed & inaurata augsti Palatijs atria, atque intimos consiliorum sinus eruditis patefecit.

Suam igitur & Imperio & religioni dignitatem, suum studijs melioribus honorem, in utroque & Patre & Carolo, instaurati utrimque seculi parente, Deus restituit.

AB IIS, QVÆ CONTRA EOS AB ASIA, AFRICAQVE, ET IN EUROPA TENTATA SVNT.

Ab bellis
Et ea quidem tam cumulata bonorum omnium comple-
xio, abunde satis fuisset, ad illam quæ est secundum vir-
tutem optimi Maximique Principis perfectionem, & au-
gustum, quam non ego, sed cœlū & natura instituit APO-
THEOSIM, nisi terrore patre & matre saeva genitus,
Erynni, Fra & erroris pronepos, Bellorum pater, quoq; is
is vocetur nomine, sua quæ habuit tela nocētissima, in utrū-
que vi maxima intorſasset: ni, horrendum, Christiano san-
guine Latinum Imperium Thrax cruentasset.

Solymannus enim, siue quod hoc tantum insuperabilis gloria fastigiū, in quod Patrem, REGVM PATER ET REX DEVS, & cum Deo consentientes orbis populi euexerant, in diminutionem sui acciperet: siue quod Cæsarem ad ingentes triumphos cœlum deposceret, nunc pe- destri exercitu Pannoniam, nunc naualibus copijs maritima quæque funestabat: Et iam tum Muleassēm, antiqui sangu-
Solymannus
IMP. Tunc
carum
Muleasses
Rex Tunca
tensis

PHOENICIS

Ariadenus Barbarossa
 nis Regem, per Legatum Barbarosam regno Tunetensi depulerat, iā euastatis finitimiſ prouinciis, viginti Christianorum millia, ab aris, à focis, in fœdam seruitutem pertraxe-
 rat, & etiamnum Hispaniae, Sardiniaeque & Balearibus
 insulis grauis imminebat. Veditque id Diuus Pater, & vt
 vidit hinc pedestres Christianæ militiae copias, illinc classem
 multò instructissimam, iuratū Christiani nominis in hostem,
 fortiter feliciterque eduxit. Confestim enim, vt Africae lito-
 ra pater attigit, cessit Goleta, cessit Ariadeni acies, & cen-
 tum quinquaginta Numidarum millia. Tunetūque, in quod
 suum Ariadenus receptum habebat, & Regem recepit, &
 apertis ergastulis, captiuos reddidit: In Pannonia vero ad
 tantos exercitus Latini apparatus, Barbarus cohorruit, &
 ruptis in fuga potibus, amissisque quindecim equitum mil-
 libus, summa non Thraciae tantum, sed & Asiae, Aegypti-
 q; in perturbatione, in suos fines trepidus euasit: atque ita,
 vt viui sui numinis studiosis Deus in omnibus assilit, vtro-
 bique a Cæsare stetit victoria. Nec potuit (vt eleganter ab
 illo, quisquis is fuit, dictum est) Catholicæ fidei studiosus
 Imperator non vincere, qui totam victoriae sue fiduciam &
 animum in solo Deo collocarat.

Atqui non tam eo nomine inclyta est hec Cæsaris victo-
 ria, quod Asiae Aegyptoque imperitatem, quam quod illum,
 quem fatalis rerum omnium conuersio offerebat, secundis
 prælijs attriuit.

Nam & suum Caroli Magni ætas Zuleimannum, As-
 siae Tyrannum habuit: et eius maiores Othomanni, sub qui-
 bus, vt auëtor est Iſidorus Pacensis Romano Imperio mul-
 tum decreuit, illa in gente imperabant.

Cum & nunc, Ditis nota signatus Alastor, Othoman-
 ni nomine

ni nomine superbiat: & uterque (Solymannus dico & Zuleimannus) suum in Libya curatorem: ille Alhorem: hic Ariadenum Ænobarbum habuit.

J L L E (de Zuleimanno loquor) *vt est apud Rodericum Toletanum, interficitur: hic, si quod dicitur, ipsi Naturæ, suomet sanguini, strangulato filio Mustapha, vim intulit, quem alium mereatur vitæ exitum, non video.*

*Mustapha
Filius pri-
mogenitus
Solymanns*

1.

C A R O L V S autem, *vt omnia omnibus, paria paribus respondeant, Carthaginensium amicitiam per quam ingenuè liberaliterque coluit, vt eò Christianorum qui in Africa captiui detinebatur, mitior esset seruitus: verùm hoc Carolo Magno maior est Diuus pater, quòd quos ille pecunijs & missis trans mare muneribus redemit: Diuus Pater, armato cum exercitu, & suamet ipsius dextera, liberali planè manu, in libertatem, redditu cum libertate vitæ lucce, afferuit.*

II.
Ab Africa.

2.

Quin in Barbaros quoque Pannoniam depopulantes, omnem tum belli molem Carolus conuertit.

3.

Ut Pater Muleassem, sic Carolus Ibnabalam Maurum, domestica seditione patria pulsū, restituit.

4.

Hoc mirabilius, quòd vt etate Caroli, in Africa Rex Mahometes filios triginta: ita & nunc viginti duos Mahometes Tunetensis, pater Regis Muleassis habuit.

*Mahometes
Rex Tunec-
tensis*

5.

Quot vt illi Hæres fuit Abdalia: ita & huius hereditati Abdila se immiscuit.

Et quod

P H O E N I C I S

6.

Et quod utrobique Abraham & Abdemeleg: ibi inter Reges: hic inter Regis Mahometis liberos conspiciuntur sunt. Usque ad eum miris similitudinibus ipsam rerum universitatem, quocunque te vertas, rerum natura distinxit.

^{III}
Ab Europa *Neque tamen ab illa tantum celi parte, illa mundi plaga, eadem vicissim retro commeant. Nam & in Europa illos ipsos, qui Carolum Magnum bello exercuerunt, aduersum Diuum patrem stetisse conspicio.*

I.

In primis vero grauiter, ea tanta ac tam frequentia Jam Franciscus per eum dignitatisque paternae incrementa Franciscum Galliarum Regem pupugerunt. Siquidem id unum Rex Franciscus per omnem vitam agitabat ut vim principatus Cæsarei, atque illum tot regnorum nexum, quavis arte resolueret. Quin post aliquot annos, quam Eburonum fines euastasset, impotens occupandi Mediolani desiderium, & cum desiderio instructos sex exercitus alijs atque alijs temporibus circutulit. Verum ut nullus in orbe locus Genio vacat, ita nec ab Insulibribus infelix Regis Desiderij Genius absuit. Nam ut iam olim Carolus Magnus Regem Desiderium iusta acie ad Papiam superauit, sic Diuus Pater Regem Frâscum, eo quo ille Desiderium loco, viuum cepit. Illustris me hercule & memorabilis victoria. Ea enim fuit in Rege Francisco animi præstantia, & dignitatis splendor, atque amplitudo Imperij, & tam propensis in se suorum animis bellum gerebat, aegre ut a quoqua, quam qui iniunctus esset, vinci potuerit. Nam cum natura comis esset Franciscus, facilis, benignus, disertus (ut ille verè sua in Campanatione Ferronus) conciliarat sibi omnino

omnium principio regni amorem, quæ res una magnum illi ad res benè gerendas momentum adferebat: Cæsar, & si ea quoque parte præstaret, vt qui clementissimus esset, alijs tamen aliud sub initia regni facere videbatur: Hispanis in Belgas, Belgis in Hispanos (ex æquo licet erga utrosque, vt suo peræquè fidos Principi, afficeretur) visus est propensior. Adeò difficulter diuersarū inter se nationū studia primum conueniunt. Et hoc quidquid eius erat, nō minimum Cæsaris cōsilia prægrauabat. Necesse enim habebat, sua potissimum cura & ingenita animi magnitudine, hoc, cui natus erat, Imperium stabilire, & inimicas Gallorum spes cogitationesq; supergredi. Accedebat tamen illud, quod Cæsari primo prælio & vixdum adulta atate, cum viro, de Iñsubribus & gloria esset decertandum. Braviter in Cæsare viua & expressa Caroli Magni: in Francisco Desiderij sese imago mortalium oculis sistebat. Nam vt eius atatis scriptores Regem Desiderium singulari ab eruditione commendant: ita elegans nec ineloquens erat Rex Franciscus, cum Cæsar rerum fere semper quam verborum esset studiosior: At quanto rerum, quam verborum dignior cognitio est?